Em face da sua invalidez, impetrou junto à Ré, pessoa jurídica a qual deve pagar o seguro obrigatório, o processo para
recebimento do Seguro Obrigatório de Danos Pessoais causados por Veículos Automotores (DPVAT).
 
A requerida/seguradora pagou a(o) autor(a) a quantia de R$675,00 (seiscentos e setenta e cinco Reais), depositada no
dia 27/01/2020, conforme comprovante em anexo, sendo que tal valor está bem abaixo do estabelecido em lei.
 

A Lei n° 6.194/1974, que dispõe sobre Seguro Obrigatório de Danos Pessoais causados por veículos automotores de via
terrestre, é a que regula o seguro DPVAT, com a nova redação do artigo 3°, estabelece o inciso II, que o valor do sinistro é
de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Assim sendo, deveria ter sido este o valor pago ao autor e não o
efetivamente liberado pela Ré.

 

Portanto, deve a seguradora Ré, ser condenada em pagar a diferença no valor de R$12.825,00 (doze mil, oitocentos e
vinte e cinco Reais), conforme mandamento insculpido no art. 3º, inciso II, da Lei n° 6.194/1974, dada pela Lei
11.482/2007, vigente a época do sinistro, valor este, que deverá ser acrescido de juros e correção monetária, desde a data
do pagamento a menor.
 

DA PRESCRIÇÃO

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementar, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
  
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de

assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

 

Portanto, resta incontroverso o direito do autor a diferença pleiteada no valor R$12.825,00 (doze mil, oitocentos e vinte e
cinco Reais), acrescido de juros e correções monetárias, desde a data do pagamento a menor, qual seja 27/01/2020, 
corrigida, a partir daí, pois foi nessa data que a recorrida entendeu estar liquidado o sinistro. Quanto aos juros de mora,
deverão incidir a partir da citação.

[...]

De fato, tal deve ocorrer, com base no art. 447, NCPC.
 

DOS PEDIDOS
 
Nestas condições e por tudo que foi exposto, requer se digne Vossa Excelência julgar procedente a presente Ação, para:
 
a)          Condenar a Seguradora Requerida ao pagamento da importância de R$12.825,00 (doze mil, oitocentos e
vinte e cinco Reais), conforme preceitua o art. 3º, inciso II, da Lei n° 6.194/1974, dada pela Lei 11.482/2007, a ser
corrigido monetariamente a partir da data do pagamento a menor, qual seja, (27/01/2020) e com juros moratórios de
1% ao mês a partir da citação, de acordo com a Súmula 426 do STJ;

[...]

Em face da sua invalidez, impetrou junto à Ré, pessoa jurídica a qual deve pagar o 

seguro obrigatório, o processo para recebimento do Seguro Obrigatório de Danos 

Pessoais causados por Veículos Automotores (DPVAT). 

A requerida/seguradora pagou a(o) autor(a) a quantia de R$675,00 (seiscentos e 

setenta e cinco Reais), depositada no dia 27/01/2020, conforme comprovante em 

anexo, sendo que tal valor está bem abaixo do estabelecido em lei. 

A Lei n° 6.194/1974, que dispõe sobre Seguro Obrigatório de Danos Pessoais causados 

por veículos automotores de via terrestre, é a que regula o seguro DPVAT, com a nova

[...]

suplementar, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.  

Portanto, resta incontroverso o direito do autor a diferença pleiteada no valor 

R$12.825,00 (doze mil, oitocentos e vinte e cinco Reais), acrescido de juros e 

correções monetárias, desde a data do pagamento a menor, qual seja 27/01/2020, 

corrigida, a partir daí, pois foi nessa data que a recorrida entendeu estar liquidado o 

sinistro. Quanto aos juros de mora, deverão incidir a partir da citação.